
 

Исп. Ильина Евгения Игоревна 
 

                                                              
 

        АДМИНИСТРАЦИЯ ДРУЖНОГОРСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ГАТЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
От 08.09.2023                                                                                                                        № 258 

 

О внесении изменений  в административный 

регламент предоставления муниципальной услуги  

Об утверждении административного регламента по 

предоставлению муниципальной услуги «Прием в 

эксплуатацию после переустройства и (или) 

перепланировки помещения в многоквартирном 

доме» утвержденный постановлением 

администрации от 01.01.2022 № 6. 

 

 

 

 В соответствии с Приказом МВД России от 16.11.2020 № 773 об утверждении 

новой формы временного удостоверения личности гражданина Российской Федерации, 

руководствуясь Федеральным  законом  от  06.10.2003 г.  № 131-ФЗ  «Об  общих  

принципах  организации  местного самоуправления  в  Российской  Федерации»,  

Федеральным  законом  от  27.07.2007 г.  № 210-ФЗ  «Об  организации  предоставления  

государственных  и  муниципальных  услуг»,  и руководствуясь Уставом муниципального 

образования,  администрация  Дружногорского городского поселения 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. По всему тексту административного регламента изменить наименование услуги на 

«Прием в эксплуатацию после переустройства и (или) перепланировки помещения, в том 

числе в целях перевода жилого помещения в нежилое помещение или нежилого 

помещения в жилое помещение» (Сокращенное наименование: «Прием в эксплуатацию 

после переустройства и (или) перепланировки помещения, в том числе в целях перевода 

жилого помещения в нежилое помещение или нежилого помещения в жилое 

помещение»)» 

2. В п. 1.3. слова «- на Портале государственных и муниципальных услуг (функций) 

Ленинградской области (далее - ПГУ ЛО)/на Едином портале государственных услуг 

(далее – ЕПГУ): www.gu.lenobl.ru/ www.gosuslugi.ru.» заменить на «- на Едином портале 

государственных услуг (далее – ЕПГУ): www.gosuslugi.ru;» 

3. п. 2.1. изложить в новой редакции «Полное наименование муниципальной услуги: 

Прием в эксплуатацию после переустройства и (или) перепланировки помещения, в том 

числе в целях перевода жилого помещения в нежилое помещение или нежилого 

помещения в жилое помещение.» 

4. п. 2.2. изложить в новой редакции «Муниципальную услугу предоставляет: 

администрация городского/сельского поселения/городского округа Ленинградской области  

по месту нахождения помещения. 

Прием в эксплуатацию после переустройства и (или) перепланировки помещения, в том 

числе в целях перевода жилого помещения в нежилое помещение или нежилого 

помещения в жилое помещение, осуществляется приемочной комиссией по приему в 

эксплуатацию после переустройства и (или) перепланировки помещения, в том числе в 

http://www.gosuslugi.ru./
http://www.gosuslugi.ru/


 

Исп. Ильина Евгения Игоревна 
 

целях перевода жилого помещения в нежилое помещение или нежилого помещения в 

жилое помещение (далее – Комиссия), являющейся постоянно действующим органом 

администрации, уполномоченным принимать решения по указанным вопросам. 

Порядок работы, состав, полномочия комиссии определяется в соответствии с 

Положением о комиссии, утвержденным администрацией. 

В приеме документов и выдаче результата по предоставлению муниципальной услуги 

также участвует  ГБУ ЛО «МФЦ». 

Заявление на получение муниципальной услуги с комплектом документов 

принимаются: 

1) при личной явке: 

-в администрацию; 

-в филиалах, отделах, удаленных рабочих местах ГБУ ЛО «МФЦ»; 

2) без личной явки: 

- в электронной форме через личный кабинет заявителя на ЕПГУ; 

Заявитель может записаться на прием для подачи заявления  

о предоставлении муниципальной услуги следующими способами: 

1) посредством ЕПГУ – в администрацию, в ГБУ ЛО «МФЦ»  

(при технической реализации); 

2) по телефону – администрации, ГБУ ЛО «МФЦ»; 

3) посредством сайта администрации. 

Для записи заявитель выбирает любые свободные для приема дату и время  

в пределах установленного в администрации или ГБУ ЛО «МФЦ» графика приема 

заявителей.» 

5. п. 2.2.1. изложить в новой редакции «В целях предоставления муниципальной 

услуги установление личности заявителя может осуществляться в ходе личного приема 

посредством предъявления паспорта гражданина Российской Федерации либо иного 

документа, удостоверяющего личность, в соответствии с законодательством Российской 

Федерации или посредством идентификации и аутентификации  

в администрации, ГБУ ЛО "МФЦ" с использованием информационных технологий, 

указанных в частях 10 и 11 статьи 7 Федерального закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ "Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг".» 

6. п. 2.3. изложить в новой редакции «Результатом предоставления муниципальной 

услуги является: 

– в случае положительного результата – акт приемочной комиссии согласно 

Приложению 2 к административному регламенту; 

– в случае отрицательного результата – решение об отказе в приеме в эксплуатацию 

после переустройства и (или) перепланировки помещения, в том числе в целях перевода 

жилого помещения в нежилое помещение или нежилого помещения в жилое помещение, 

согласно Приложению 5 к административному регламенту. 

Результат предоставления муниципальной услуги предоставляется  

(в соответствии со способом, указанным заявителем при подаче заявления  

и документов): 

1) при личной явке: 

в администрации; 

в филиалах, отделах, удаленных рабочих местах ГБУ ЛО «МФЦ»; 

2) без личной явки: 

на адрес электронной почты; 

в электронной форме через личный кабинет заявителя на ЕПГУ. 

Если в результате предоставления муниципальной услуги при положительном решении 

формируется реестровая запись в информационной системе, то результат услуги, в том 

числе номер реестровой записи, направляется и хранится в личном кабинете заявителя на 

ЕПГУ (при наличии технической возможности).» 

7. п. 2.6. изложить в новой редакции «Исчерпывающий перечень документов, 

необходимых в соответствии  



 

Исп. Ильина Евгения Игоревна 
 

с законодательными или иными нормативными правовыми актами для предоставления 

муниципальной услуги, подлежащих представлению заявителем:  

1) заявление после переустройства и (или) перепланировки помещения, в том числе 

в целях перевода жилого помещения в нежилое помещение или нежилого помещения в 

жилое помещение (Приложение 1); 

2) копию документа, удостоверяющего право (полномочия) представителя 

физического или юридического лица, если с заявлением обращается представитель 

заявителя (в случае необходимости).» 

8. п. 2.7. изложить в новой редакции «Исчерпывающий перечень документов 

(сведений), необходимых в соответствии с законодательными или иными нормативными 

правовыми актами для предоставления муниципальной услуги, находящихся в 

распоряжении государственных органов, органов местного самоуправления и 

подведомственных им организаций (за исключением организаций, оказывающих услуги, 

необходимые и обязательные для предоставления муниципальной услуги) и подлежащих 

представлению в рамках межведомственного информационного взаимодействия: 

Администрация в рамках межведомственного информационного взаимодействия 

для предоставления муниципальной услуги запрашивает следующие документы: 

1) решение о согласовании переустройства и (или) перепланировки помещения в 

многоквартирном доме; 

2) правоустанавливающие документы на переустраиваемое и (или) 

перепланируемое помещение, если право на него зарегистрировано в Едином 

государственном реестре недвижимости; 

3) уведомление о переводе (отказе в переводе) жилого (нежилого) помещения в 

нежилое (жилое) помещение, содержащее в себе требования о проведении переустройства 

и (или) перепланировки, перечень иных работ, если их проведение необходимо.» 
9. Удалить п. 2.7.1. Заявитель вправе представить документы (сведения), указанные  

в пункте 2.7 административного регламента, по собственной инициативе. 

Непредставление заявителем указанного документа не является основанием для отказа в 

предоставлении муниципальной услуги.» 

10. п. 2.9. изложить в новой редакции «Исчерпывающий перечень оснований для 

отказа в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги. 

Основания для отказа в приеме документов: 

– Заявление подано лицом, не уполномоченным на осуществление таких действий; 

– Представление неполного комплекта документов, необходимых в соответствии с 

законодательными или иными нормативными правовыми актами для оказания услуги, 

подлежащих представлению заявителем; 

– Представленные заявителем документы не отвечают требованиям, установленным 

административным регламентом; 

– Предмет запроса не регламентируется законодательством в рамках услуги: 

представления документов в ненадлежащий орган.» 

11. п. 2.10. изложить в новой редакции «Исчерпывающий перечень оснований для 

отказа в предоставлении муниципальной услуги. 

Основаниями для отказа в подтверждении завершения переустройства  

и (или) перепланировки помещения являются: 

1)Представление неполного комплекта документов, необходимых в соответствии с 

законодательными или иными нормативными правовыми актами для оказания услуги, 

подлежащих представлению заявителем: 

а) заявителем не представлены документы, определенные пунктом 2.6 настоящего 

административного регламента, обязанность по представлению которых возложена на 

заявителя  

2)Отсутствие права на предоставление муниципальной услуги: 

а) если в ходе выезда на объект обнаружено нарушение/ несоответствие  

выполненных работ проекту переустройства и (или) перепланировки переустраиваемого и 

(или) перепланируемого помещения; 

б) обеспечение доступа в помещение. 

consultantplus://offline/ref=766BC863EC0182FD4DFA6211D66D7A8E4B062355278D8908C5A4E6F241D9CEB9CD1934F2C23AF4317FDA7CFF4E112B75115BECFD69FED950c3B9I


 

Исп. Ильина Евгения Игоревна 
 

12. п. 2.13. изложить в новой редакции «Срок регистрации запроса заявителя о 

предоставлении муниципальной услуги составляет в администрации: 

- при личном обращении – 1 рабочий день с даты поступления; 

- при направлении запроса из ГБУ ЛО «МФЦ»  

в администрацию – 1 рабочий день с даты поступления документов из ГБУ ЛО «МФЦ» в  

администрацию; 

- при направлении запроса посредством ЕПГУ (при наличии технической возможности) – 

1 рабочий день с даты поступления.» 

13. п. 3. изложить в новой редакции «3. Состав, последовательность и сроки 

выполнения административных процедур, требования к порядку их выполнения, в том 

числе особенности выполнения административных процедур в электронной форме  

 

3.1. Состав, последовательность и сроки выполнения административных процедур, 

требования к порядку их выполнения.  

3.1.1. Предоставление муниципальной услуги регламентирует порядок приема в 

эксплуатацию после переустройства и (или) перепланировки помещения, в том числе с 

целью перевода жилого помещения в нежилое помещение или нежилого помещения в 

жилое помещение, и включает в себя следующие административные процедуры: 

- прием документов, необходимых для оказания муниципальной услуги – 1 

рабочий день; 

- рассмотрение заявления об оказании муниципальной услуги – 15 рабочих дней; 

- издание акта Комиссии о завершении (отказе в подтверждении завершения) 

переустройства и (или) перепланировки помещения  

– 2 рабочих дня; 

- направление акта комиссии о завершении (решения об отказе в приеме в 

эксплуатацию) переустройства и (или) перепланировки помещения  

– 1 рабочий день. 

3.1.2. Прием и регистрация документов, необходимых для оказания муниципальной 

услуги. 

3.1.2.1. Основание для начала административной процедуры: поступление  

в администрацию заявления и документов, перечисленных в пункте 2.6 настоящего 

административного регламента. 

3.1.2.2. Содержание административного действия,  продолжительность  

и (или) максимальный срок его выполнения. 

Должностное лицо, ответственное за выполнение административного действия, 

принимает представленные (направленные) заявителем заявление и документы, 

осуществляет проверку комплектности документов на наличие/отсутствие оснований для 

отказа в приеме документов, предусмотренных пунктом 2.9 настоящего 

административного регламента. 

В случае отсутствия оснований для отказа в приеме документов, предусмотренных 

пунктом 2.9 административного регламента, регистрирует заявление в соответствии с 

правилами делопроизводства, установленными в администрации. 

Срок выполнения административной процедуры составляет не более 1 рабочего 

дня.  

3.1.2.3. Лицо, ответственное за выполнение административной процедуры: 

должностное лицо администрации, ответственное за делопроизводство. 

3.1.2.4. Критерием принятия решения является соответствие заявления 

требованиям, установленным пунктом 2.9 настоящего административного регламента. 

3.1.2.5. Результат выполнения административной процедуры: регистрация (отказ в 

регистрации) заявления о предоставлении муниципальной услуги  

и прилагаемых к нему документов. 

3.1.3. Рассмотрение заявления о предоставлении муниципальной услуги и 

прилагаемых к нему документов. 

3.1.3.1. Основание для начала административной процедуры: поступление 

заявления и прилагаемых к нему документов должностному лицу, ответственному за 



 

Исп. Ильина Евгения Игоревна 
 

формирование проекта решения, после регистрации указанных документов. 

3.1.3.2. Содержание административного действия (административных действий),  

продолжительность и (или) максимальный срок его (их) выполнения:  

Проверка документов на комплектность и достоверность, проверка сведений, 

содержащихся в представленных заявлении и документах, в целях оценки их соответствия 

требованиям и условиям на получение муниципальной услуги, а также формирование 

проекта решения по итогам рассмотрения заявления и документов в течение 15 рабочих 

дней с даты регистрации заявления о предоставлении муниципальной услуги и 

прилагаемых к нему документов. 

Приобщение к заявлению и документам решения о согласовании переустройства и 

(или) перепланировки помещения, в том числе с целью перевода жилого помещения в 

нежилое помещение или нежилого помещения в жилое помещение, в порядке, 

предусмотренном пунктом 2.7 настоящего административного регламента в течение 15 

рабочих дней с даты регистрации заявления о предоставлении муниципальной услуги и 

прилагаемых к нему документов. 

Организация и проведение осмотра Комиссией переустроенного и (или) 

перепланированного помещения в течение 15 рабочих дней с даты регистрации заявления 

о предоставлении муниципальной услуги и прилагаемых к нему документов. 

3.1.3.3. Лицо, ответственное за выполнение административной процедуры: 

должностное лицо, ответственное за формирование проекта решения. 

3.1.3.4. Критерий принятия решения: наличие / отсутствие оснований, 

предусмотренных пунктом 2.10 настоящего административного регламента. 

3.1.3.5. Результат выполнения административной процедуры: подготовка решения о 

предоставлении муниципальной услуги или об отказе в предоставлении муниципальной 

услуги. 

3.1.4. Принятие решения о предоставлении муниципальной услуги или об отказе в 

предоставлении муниципальной услуги. 

3.1.4.1. Основание для начала административной процедуры: представление 

должностным лицом, ответственным за формирование проекта решения, проекта решения 

должностному лицу, ответственному за принятие и подписание соответствующего 

решения. 

3.1.4.2. Содержание административного действия (административных действий),  

продолжительность и (или) максимальный срок его (их) выполнения:  

принятие решения должностным лицом, ответственным за принятие и подписание 

соответствующего решения, о предоставлении услуги или об отказе в предоставлении 

услуги, в течение 2 рабочих дней с даты окончания второй административной процедуры.  

3.1.4.3. Лицо, ответственное за выполнение административной процедуры: 

должностное лицо, ответственное за принятие и подписание соответствующего решения. 

3.1.4.4. Критерий принятия решения: наличие / отсутствие оснований, 

предусмотренных пунктом 2.10 настоящего административного регламента. 

3.1.4.5. Результат выполнения административной процедуры: подписание акта 

Комиссии о завершении переустройства и (или) перепланировки помещения согласно 

Приложению 2 к административному регламенту или решение об отказе в приеме в 

эксплуатацию после переустройства и (или) перепланировки помещения, в том числе с 

целью перевода жилого помещения в нежилое помещение или нежилого помещения в 

жилое помещение, согласно Приложению 5 к административному регламенту. 

3.1.5. Выдача результата предоставления муниципальной услуги. 

3.1.5.1. Основание для начала административной процедуры: подписанное 

решение, являющееся результатом предоставления муниципальной услуги. 

3.1.5.2. Содержание административного действия,  продолжительность 

 и (или) максимальный срок его выполнения: 

Должностное лицо, ответственное за делопроизводство: 

1 действие: регистрирует акт Комиссии о завершении переустройства и (или) 

перепланировки помещения или решение об отказе в приеме в эксплуатацию после 

переустройства и (или) перепланировки помещения, в том числе после перевода жилого 



 

Исп. Ильина Евгения Игоревна 
 

помещения в нежилое помещение или нежилого помещения в жилое помещение, не 

позднее 1 рабочего дня с даты  подписания соответствующего решения, являющегося 

результатом предоставления муниципальной услуги. 

2 действие: направляет результат предоставления муниципальной услуги способом, 

указанным в заявлении, не позднее 1 рабочего дня с даты окончания первого 

административного действия данной административной процедуры. 

3.1.5.3. Лицо, ответственное за выполнение административной процедуры: 

должностное лицо, ответственное за делопроизводство. 

3.1.5.4. Результат выполнения административной процедуры: направление 

заявителю результата предоставления муниципальной услуги способом, указанным в 

заявлении. 

3.2. Особенности выполнения административных процедур в электронной форме. 

3.2.1. Предоставление муниципальной услуги на ЕПГУ осуществляется в 

соответствии с Федеральным законом № 210-ФЗ, Федеральным законом от 27.07.2006 № 

149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», 

постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2012 № 634 «О видах 

электронной подписи, использование которых допускается при обращении за получением 

государственных и муниципальных услуг». 

3.2.2. Для получения муниципальной услуги через ЕПГУ заявителю необходимо 

предварительно пройти процесс регистрации в Единой системе идентификации и 

аутентификации (далее - ЕСИА). 

3.2.3. Муниципальная услуга может быть получена через ЕПГУ следующими 

способами: 

без личной явки на прием в Администрацию. 

3.2.4. Для подачи заявления через ЕПГУ заявитель должен выполнить следующие 

действия: 

пройти идентификацию и аутентификацию в ЕСИА; 

в личном кабинете на ЕПГУ заполнить в электронной форме заявление на оказание 

муниципальной услуги; 

- приложить к заявлению электронные документы и направить пакет электронных 

документов в Администрацию посредством функционала ЕПГУ. 

3.2.5. В результате направления пакета электронных документов посредством 

ЕПГУ, производится автоматическая регистрация поступившего пакета электронных 

документов и присвоение пакету уникального номера дела. Номер дела доступен 

заявителю в личном кабинете ЕПГУ. 

3.2.6. При предоставлении муниципальной услуги через ЕПГУ, должностное лицо 

Администрации выполняет следующие действия: 

- формирует проект решения на основании документов, поступивших через ЕПГУ, а 

также документов (сведений), поступивших посредством межведомственного 

взаимодействия, и передает должностному лицу, наделенному функциями по принятию 

решения; 

- после рассмотрения документов и принятия решения о предоставлении 

муниципальной услуги (отказе в предоставлении муниципальной услуги) заполняет 

предусмотренные формы о принятом решении и переводит дело в архив; 

- уведомляет заявителя о принятом решении с помощью указанных в заявлении 

средств связи, затем направляет документ способом, указанным в заявлении: в МФЦ, либо 

направляет электронный документ, подписанный усиленной квалифицированной 

электронной подписью должностного лица, принявшего решение, в личный кабинет 

ЕПГУ. 

3.2.7. В случае поступления всех документов, указанных в пункте 2.6 настоящего 

административного регламента, в форме электронных документов (электронных образов 

документов), днем обращения за предоставлением муниципальной услуги считается дата 

регистрации приема документов на ЕПГУ. 

Информирование заявителя о ходе и результате предоставления муниципальной 

услуги осуществляется в электронной форме через личный кабинет заявителя, 

consultantplus://offline/ref=E661085ED54F412FA5CA6470B032C1BB03910D6B0F4F493D44858794BC2CR1L
consultantplus://offline/ref=E661085ED54F412FA5CA6470B032C1BB0390056F0E46493D44858794BC2CR1L
consultantplus://offline/ref=E661085ED54F412FA5CA6470B032C1BB0094086E0444493D44858794BC2CR1L


 

Исп. Ильина Евгения Игоревна 
 

расположенный на ЕПГУ. 

3.2.8. Администрация при поступлении документов от заявителя посредством 

ЕПГУ по требованию заявителя направляет результат предоставления услуги в форме 

электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной 

подписью должностного лица, принявшего решение (в этом случае заявитель при подаче 

заявления на предоставление услуги отмечает в соответствующем поле такую 

необходимость). 

Выдача (направление) электронных документов, являющихся результатом 

предоставления муниципальной услуги, заявителю осуществляется в день регистрации 

результата предоставления муниципальной услуги Администрацией. 

3.3. Порядок исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате 

предоставления муниципальной услуги документах 

3.3.1. В случае если в выданных в результате предоставления муниципальной 

услуги документах допущены опечатки и ошибки, то заявитель вправе представить в 

администрацию, ГБУ ЛО «МФЦ» непосредственно, направить почтовым отправлением, 

посредством ЕПГУ подписанное заявителем, заверенное печатью заявителя (при наличии) 

или оформленное в форме электронного документа и подписанное усиленной 

квалифицированной электронной подписью заявление в произвольной форме о 

необходимости исправления допущенных опечаток и(или) ошибок с изложением сути 

допущенных опечаток и(или) ошибок и приложением копии документа, содержащего 

опечатки и(или) ошибки. 

3.3.2. В течение 5 рабочих дней со дня регистрации заявления об исправлении опечаток 

и(или) ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной услуги 

документах ответственный специалист администрации устанавливает наличие опечатки 

(ошибки) и оформляет результат предоставления муниципальной услуги (документ) с 

исправленными опечатками (ошибками) или направляет заявителю уведомление с 

обоснованным отказом в оформлении документа с исправленными опечатками 

(ошибками). Результат предоставления муниципальной услуги (документ) администрация 

направляет способом, указанным в заявлении о необходимости исправления допущенных 

опечаток и(или) ошибок.» 

14. п. 6.1. заменить слова «Предоставление государственной услуги» на слова 

«Предоставление муниципальной услуги» 

15. п. 6.2. п.п. «д» заменить слова «Предоставление государственной услуги» на слова 

«Предоставление муниципальной услуги» 

16. Добавить п. 6.2.1. «6.2.1. При установлении оснований для отказа в приеме 

документов, указанных в пункте 2.9 административного регламента, работник ГБУ ЛО 

«МФЦ» выполняет следующие действия: 

а) сообщает заявителю о наличии оснований для отказа в приеме документов; 

б) предлагает заявителю принять меры к устранению имеющихся оснований для 

отказа в приеме документов, после чего вновь обратиться за предоставлением 

муниципальной услуги; 

в) выдает уведомление об отказе в приеме документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги (приложение № 4 к административному 

регламенту).» 

17. п. 6.3. изложить в новой редакции «При указании заявителем места получения 

ответа (результата предоставления муниципальной услуги) посредством ГБУ ЛО «МФЦ» 

должностное лицо администрации, ответственное за выполнение административной 

процедуры, передает  работнику ГБУ ЛО «МФЦ» для передачи в соответствующее 

обособленное подразделение ГБУ ЛО «МФЦ» результат предоставления услуги для его 

последующей выдачи заявителю: 

а) в электронной форме в течение 1 рабочего дня со дня принятия решения: 

- о предоставлении (отказе в предоставлении) муниципальной услуги заявителю; 

- об отказе в приеме заявления и документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги, с приложением перечня документов, которые заявителю 

необходимо представить для предоставления муниципальной услуги; 



 

Исп. Ильина Евгения Игоревна 
 

б) на бумажном носителе в срок не более 2 рабочих дней со дня принятия решения: 

о предоставлении (отказе в предоставлении) муниципальной услуги заявителю; 

- об отказе в приеме заявления и документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги с приложением перечня документов, которые заявителю 

необходимо представить для предоставления муниципальной услуги. 

Срок направления документов на бумажных носителях может быть увеличен или 

уменьшен в зависимости от временных затрат на доставку документов в ГБУ ЛО «МФЦ», 

но не может превышать общий срок предоставления услуги.  

Работник ГБУ ЛО «МФЦ», ответственный за выдачу документов, полученных от 

администрации по результатам рассмотрения представленных заявителем документов, не 

позднее двух дней с даты их получения от администрации сообщает заявителю о принятом 

решении по телефону (с записью даты и времени телефонного звонка или посредством 

смс-информирования), а также о возможности получения документов в ГБУ ЛО «МФЦ».» 

18. Приложения 1; 2; 3 изложить в новой редакции согласно приложению к 

настоящему постановлению. 

19. Добавить приложения 4; 5; 6 согласно приложению к настоящему постановлению. 

20. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 

информационном бюллетене «Официальный вестник Дружногорского городского 

поселения» и размещению на официальном сайте Дружногорского городского поселения. 

 

 

 

 

 

 

 

Глава  администрации 

Дружногорского  городского  поселения:                                                                  И.В.Отс       

  



 

Исп. Ильина Евгения Игоревна 
 

Приложения к постановлению о внесении изменений  от  08.09.2023   №  258 

Приложение 1 
к Административному регламенту  

 

В Администрацию 

_____________________________________ 

 

Заявление 

о приеме в эксплуатацию после  переустройства и (или) перепланировки помещения, 

в том числе в целях перевода жилого помещения в нежилое помещение или нежилого 

помещения в жилое помещение.  
от  

_____________________________________________________________________________

__ 

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

____________________ 
(указывается наниматель, либо собственник помещения, либо собственники 

помещения, находящегося в общей собственности двух и более лиц, в случае, если ни один 

из собственников либо иных лиц не уполномочен в установленном порядке представлять их интересы)
1
 

 

Место нахождения помещения:  

_____________________________________________________________________________ 
     (указывается полный адрес: субъект Российской Федерации, 

_____________________________________________________________________________ 
муниципальное образование, поселение, улица, дом, корпус, строение, 

_____________________________________________________________________________ 
квартира (комната), подъезд, этаж) 

Собственник(и) помещения:  _____________________________________________ 
____________________________________________________________________________________________ 

Прошу принять в эксплуатацию после ____________________________________________ 
_____________________________________________________________________________________________ 

(переустройства, перепланировки, переустройства и перепланировки – нужное указать) 

помещения, занимаемого на основании  ___________________________________________ 

____________________________________________________________________________________________ 

(права собственности, договора найма – нужное указать) 

 
1
Для физических лиц указываются: фамилия, имя, отчество, реквизиты документа, удостоверяющего 

личность (серия, номер, кем и когда выдан), место жительства, номер телефона; для представителя 

физического лица указываются: фамилия, имя, отчество представителя, реквизиты доверенности, которая 

прилагается к заявлению. 

Для юридических лиц указываются: наименование, организационно-правовая форма, адрес места 

нахождения, номер телефона, фамилия, имя, отчество лица, уполномоченного представлять интересы 

юридического лица, с указанием реквизитов документа, удостоверяющего эти правомочия и прилагаемого к 

заявлению. 

Дополнительно может указываться адрес электронной почты 

 

 Подтверждаю, что все скрытые работы  выполнены в соответствие с проектной 

документацией 

К заявлению прилагаются следующие документы: 

 
№ п/п 

Наименование документа 
Количество 

листов 
1
  

                                                 
1 данный столбец не заполняется, в случае подачи заявления в электронной форме через ЕПГУ 



 

Исп. Ильина Евгения Игоревна 
 

 

  
 

 
 

 

 

 

Подпись лица, подавшего заявление: 

 

«  »  20  г.    

   (дата)    (подпись заявителя)  

(расшифровка 

подписи заявителя) 

 

 

Результат рассмотрения заявления прошу (поставить отметку «V»): 

 

 выдать на руки в ОМСУ 

 

 
направить в электронной форме в личный кабинет на ЕПГУ 

 направить по электронной почте, указать электронный 

адрес__________________________ 

 выдать на руки в МФЦ,  расположенном  по адресу <*>: Ленинградская область, 

_____________________________________________________________ 

 

 

(должность, 

                

Ф.И.О. должностного лица, принявшего заявление)  (подпись) 
 

  



 

Исп. Ильина Евгения Игоревна 
 

Приложение 2 

к Административному регламенту 

 

Акт  

приемочной комиссии о завершении переустройства и (или) перепланировки помещения 

, в том числе в целях перевода жилого помещения в нежилое помещение или нежилого 

помещения в жилое помещение 

 

 «__» ___________ 20__ г.                                                                                         ______________ 

  

Приемочная комиссия в составе:   

     

председателя: 

____________________                  - 
(Ф.И.О. должностного лица) 

________________________________________; 
(Должность уполномоченного лица) 

 

членов комиссии: 

____________________                  - 
(Ф.И.О. должностного лица) 

________________________________________; 
(Должность уполномоченного лица) 

 

____________________                  - 
(Ф.И.О. должностного лица) 

________________________________________; 
(Должность уполномоченного лица) 

 

____________________                  - 
(Ф.И.О. должностного лица) 

________________________________________ 
(Должность уполномоченного лица) 

 

произвела осмотр помещения после проведения работ по его переустройству  и   (или)  

перепланировке (нужное указать) и установила: 

 

1. Помещение, предъявленное собственником (уполномоченным лицом) к осмотру, 

расположено по адресу:_______________________________________________________. 

2. Работы _______________________________________________________________ 

(перечень произведенных работ по переустройству и (или) перепланировке помещения) 

_____________________________________________________________________________ 

 

произведены на основании ______________________________________________________ 

 

_____________________________________________________________________________ 

 

3. Представленный проект разработан ______________________________________ 

 

_____________________________________________________________________________  
(указывается наименование проектной организации) 

и согласован в установленном порядке. 

 

4. Предъявленное  к приему в эксплуатацию помещение имеет следующие 

показатели: ___________________________________________________________________ 
(указываются характеристики помещения) 

_____________________________________________________________________________ 

 

5. Предъявленное к приему в эксплуатацию помещение (выполненные ремонтно-

строительные работы): 

Соответствует проекту 

_____________________________________________________________________________ 
(указывается соответствие выполненных работ представленному проекту, 

_____________________________________________________________________________ 
 соответствие нормам действующего законодательства РФ) 



 

Исп. Ильина Евгения Игоревна 
 

 

Решение приемочной комиссии: 

 

Принять в эксплуатацию 

______________________________________________________________________ 
(указывается возможность осуществления приема в эксплуатацию  

_____________________________________________________________________________ 

помещения после проведения работ по переустройству и (или) перепланировке) 
 

     

Председатель комиссии:                ________________________      ____________________  
                                                                                          (подпись)                           (Ф.И.О. должностного лица) 

                                                                               

 

 Члены комиссии:                           ________________________      ____________________  
                                                                                          (подпись)                           (Ф.И.О. должностного лица) 

 

                                                          ________________________      ____________________  
                                                                                          (подпись)                           (Ф.И.О. должностного лица) 

 

 

                                                          ________________________      ____________________  
                                                                                          (подпись)                           (Ф.И.О. должностного лица) 

  



 

Исп. Ильина Евгения Игоревна 
 

Приложение 3 

к Административному регламенту 
 

Типовая форма жалобы на решения и действия (бездействие) органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, а также должностных лиц, 

государственных служащих 

ИСХ. ОТ _____ № _____ 

В администрацию 

муниципального образования 
_____________________ 

 
ЖАЛОБА 

 

    Полное   наименование   юридического   лица,   Ф.И.О.   индивидуального 

предпринимателя, Ф.И.О. гражданина: 

__________________________________________________________________ 

   (местонахождение юридического лица, индивидуального предпринимателя, 

                      гражданина (фактический адрес) 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

 

Телефон, адрес электронной почты, ИНН, КПП  

__________________________________________________________________ 

 

Ф.И.О. руководителя юридического лица ______________________________ 

на действия (бездействие), решение: ___________________________________ 

__________________________________________________________________ 

    Наименование органа или должность, Ф.И.О. должностного лица органа, 

           решение, действие (бездействие) которого обжалуется: 

__________________________________________________________________ 

Существо жалобы: _________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

   Краткое изложение обжалуемых решений, действий (бездействия), указать 

   основания, по которым лицо, подающее жалобу, не согласно с вынесенным 

решением, действием (бездействием), со ссылками на пункты административного 

                         регламента, нормы законы 

___________________________________________________________________ 

 

Перечень прилагаемых документов: 

 

М.П. ___________ 

 

 

Подпись руководителя юридического лица, индивидуального предпринимателя, 

гражданина 

  



 

Исп. Ильина Евгения Игоревна 
 

Приложение 4 

к Административному регламенту 
 

 

________________________ 
              (заявитель) 

________________________ 
           (адрес заявителя)  

РЕШЕНИЕ 
об отказе в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги  
«Прием в эксплуатацию после переустройства и (или) перепланировки помещения, в том 

числе в целях перевода жилого помещения в нежилое помещение или нежилого 
помещения в жилое помещение» 

 

  По результатам рассмотрения заявления от _________ № _______________  

и приложенных к нему документов, в соответствии с Жилищным кодексом Российской 

Федерации принято решение отказать в приеме документов, необходимых для 

предоставления услуги, по следующим основаниям: 

№ 

пункта 

администрат
ивного 

регламента 

Наименование основания для отказа в соответствии с единым 

стандартом 

Разъяснение причин отказа в 

предоставлении услуги 

 Заявление подано лицом, не уполномоченным на 

осуществление таких действий 

Указываются основания 

такого вывода 

 Представление неполного комплекта документов, 

необходимых в соответствии с законодательными 

или иными нормативными правовыми актами для 

оказания услуги, подлежащих представлению 

заявителем 

Указывается исчерпывающий 

перечень документов, 

непредставленных заявителем 

 Представленные заявителем документы не отвечают 

требованиям, установленным административным 

регламентом 

Указывается исчерпывающий 

перечень документов, 

содержащих подчистки и 

исправления 

 Предмет запроса не регламентируется 

законодательством в рамках услуги: представления 

документов в ненадлежащий орган 

Указываются основания 

такого вывода 

 

Вы вправе повторно обратиться в администрацию с заявлением о предоставлении 

услуги после устранения указанных нарушений. 

Данный отказ может быть обжалован в досудебном порядке путем направления 

жалобы в администрацию, а также в судебном порядке. 

     

(должность лица, подписавшего 

уведомление) 

 (подпись)  (расшифровка подписи) 

“  ”  20   г. 

М.П. 

  



 

Исп. Ильина Евгения Игоревна 
 

Приложение 5 

к Административному регламенту 

РЕШЕНИЕ 

об отказе в приеме в эксплуатацию после переустройства и (или) 

перепланировки помещения, в том числе с целью перевода жилого 

помещения в нежилое помещение или нежилого помещения в жилое 

помещение 

В связи с обращением   
(Ф.И.О. физического лица, наименование юридического лица – заявителя) 

о намерении провести  прием в эксплуатацию после переустройства и (или) 

перепланировки помещения  

по результатам рассмотрения представленных документов Администрацией принято 

решение: 

  

об отказе в приеме в эксплуатацию после переустройства и (или) 

перепланировки помещения по адресу: 
___________________________________________________________ 

(в том числе в целях перевода жилого помещения в нежилое помещение или нежилого помещения 

в жилое помещение) 
по основаниям*:  

№  

пункта  

администра-

тивного 

регламента  

Наименование основания для отказа в 

соответствии с единым стандартом  

Разъяснение причин отказа в 

предоставлении услуги  

  

 

 

 
Дополнительная информация:  
 _______________________________________.  
Вы вправе повторно обратиться в уполномоченный орган с заявлением о предоставлении муниципальной 

услуги после устранения указанных нарушений.  
Данный отказ может быть обжалован в досудебном порядке путем направления жалобы в уполномоченный 

орган, а также в судебном порядке.  
  

__________________________________________ 

Должность и ФИО сотрудника, принявшего решение  
 

 

 

* В случае, предусмотренном подпунктом 2а) пункта 2.10 административного регламента, 

прилагается Акт приемочной комиссии об отказе в подтверждении завершения 

переустройства и (или) перепланировки помещения, в том числе в целях перевода жилого 

помещения в нежилое помещение или нежилого помещения в жилое помещение, согласно 

Приложению. 

  

Сведения об электронной 

подписи  



 

Исп. Ильина Евгения Игоревна 
 

Приложение 6 

к Административному регламенту 

Акт  

приемочной комиссии об отказе в подтверждении завершения переустройства и (или) 

перепланировки помещения, в том числе в целях перевода жилого помещения в 

нежилое помещение или нежилого помещения в жилое помещение 

 

 «__» ___________ 20__ г.                                                                                         ______________ 

  

Приемочная комиссия в составе:   

     

председателя: 

____________________                  - 
(Ф.И.О. должностного лица) 

________________________________________; 
(Должность уполномоченного лица) 

 

членов комиссии: 

____________________                  - 
(Ф.И.О. должностного лица) 

________________________________________; 
(Должность уполномоченного лица) 

 

____________________                  - 
(Ф.И.О. должностного лица) 

________________________________________; 
(Должность уполномоченного лица) 

 

____________________                  - 
(Ф.И.О. должностного лица) 

________________________________________ 
(Должность уполномоченного лица) 

 

произвела осмотр помещения после проведения работ по его переустройству  и   (или)  

перепланировке (нужное указать) и установила: 

 

1. Помещение, предъявленное собственником (уполномоченным лицом) к осмотру, 

расположено по адресу:_______________________________________________________. 

2. Работы _______________________________________________________________ 

(перечень произведенных работ по переустройству и (или) перепланировке помещения) 

_____________________________________________________________________________ 

 

произведены на основании ______________________________________________________ 

 

_____________________________________________________________________________ 

 

3. Представленный проект разработан ______________________________________ 

 

_____________________________________________________________________________  
(указывается наименование проектной организации) 

и согласован в установленном порядке. 

 

4. Предъявленное  к приему в эксплуатацию помещение имеет следующие 

показатели: ___________________________________________________________________ 
(указываются характеристики помещения) 

_____________________________________________________________________________ 

 

5. Предъявленное к приему в эксплуатацию помещение (выполненные ремонтно-

строительные работы): 

Не соответствует проекту 

_____________________________________________________________________________ 
(указывается соответствие выполненных работ представленному проекту, 

_____________________________________________________________________________ 
 соответствие нормам действующего законодательства РФ) 

 



 

Исп. Ильина Евгения Игоревна 
 

Решение приемочной комиссии: 

 

Отказать в приеме в эксплуатацию 

______________________________________________________________________ 
(указывается невозможность осуществления приема в эксплуатацию  

_____________________________________________________________________________ 

помещения после проведения работ по переустройству и (или) перепланировке) 
 

     

Председатель комиссии:                ________________________      ____________________  
                                                                                          (подпись)                           (Ф.И.О. должностного лица) 

                                                                               

 

 Члены комиссии:                           ________________________      ____________________  
                                                                                          (подпись)                           (Ф.И.О. должностного лица) 

 

                                                          ________________________      ____________________  
                                                                                          (подпись)                           (Ф.И.О. должностного лица) 

 

 

                                                          ________________________      ____________________  
                                                                                          (подпись)                           (Ф.И.О. должностного лица) 

 


